[Tympanum auditus.]

Tympanum ἀκουσεκόν membrana dicitur auditoria, vel quia haec membrana in bellici tympani morem concha obtenditur, vel quia veluti membrana bellici ac militaris tympani ligno, ita haec aëre sonoque feriatur, pulseturque; diciturque ab aijs Myrinx, eo quod aërem interiore ab exteriore discernat: *Vide Schematismum 1.* Est autem haec membrana omnium membranarum subtilissima tenuissimaque, quippe areanearum telae simillima, mediocritamen densitate praedita pellucida et diaphana, instar cuiusdam speculi, nullius asperitatis particeps, sed vnde intus ac foris laeuitata, non tamen aequalis seu [Malleolus]

plana. Nam interius ossiculi malleum referentis processus A, vt in 3. figura patet, veluti cava quaedam reflexa in C, ab ipsa circumferentia supernè deorsum ad ipsius usque medium centrumque C. perinde ac nerus tympano militari transuersim obtenditur, connectiturque; osseo autem circulo hoc tympanum adnatum est ad quem tentonibus et musculis alligatur ac distenditur; non secus ac tympanorum pelles chordis fortiter tendi solent.

[Os petrosum 3. cauernis constat.]

Praeterea os petrosum tribus cauernulis siue antris constat, prima est cauernula illa, [Cauerna Peluis dicta.]

quam peluim Vesalius vocat, quod in modum peluis excauata sit; alij cochleam et antrum vocant; cmaparatus concauo tympano, eò quod sicut in tympano aér communis pulsatus proprium edit sonum, sic putant aërem implantatum percussum à myringe et ossiculis sonorum differentias in ea exprimere, quae inde ad auditorium neruum deferantur.

[Cauerna labyrinthus dicta Antrum buccinosum]

Altera cauernula propter cuniculos quibus constat, labyrinthus vel fodina dicitur; Tertia à buccina cornu tecuruo et contorto, quo Pastores pecus conuocare solent; vel à buccina conchilij specie denominatur; Vnde illud antrum buccinosum appellat Vesalius; Verùm cùm difficile sit ea anatomicè repraesentare, cùm reconditam in intimis penetralibus organi sedem constituerint, hinc figuram quoque consulto omittendam duxi.

[Tria ossicula.]

Porrò constat vt initio dictum fuit auris interna tribus ossiculis, quantitate quidem minimis, at conformatione et vsu maximis; quorum quidam compositio adoperatioque ita artificiosa et elegans est, vt verbis vix explicari possit; dura sunt et solida tam in infantibus recens natis, vt Casserius obseruauit, quām et in adultis, cūm tamen reliqua omnia perpetuō iuxta aetatis gradus varientur; in pueris tamen multō ac in adultis ob humidam visciditatem flaccidiora sunt, vnde et infantes obtusiūs adultis audiunt. Ossicula mobilia sunt, et eo adornata naturae artificio vt ex his attracto vno duo reliqua consequenter moueantur; neque continua sunt, sed distincta vt paulō pōst in anatomia appa-

[Malleus, Incus, et stapes.]

rebit, in exteriori conchae regione constituta; Nomina trium ossiculorum sunt *Malleus*, *Incus*, et *Stapes*, quae nomen à forma potiūs, quām ab usu inuenerunt; *Malleus* dicitur quod veluti malleus incudi incumbat, et superiaceat; Sicut *incus* dicitur, quod malleum incudis instar excipiat; *Stapes* verò à figura stapedis sic dicitur; Quae quidem ossicula non in omnibus animantibus reperiuntur, in aliquibus enim tantū malleus et incus, in nonnullis incus tantū et stapes, in quibusdam vt in simijs nullum prorsus; Sed Anatomia sequens dicta meliūs, quām multae verborū ambages declarabit.

Anatomia trium ossiculorum Mallei, Incudis,
et Stapedis

in2 A. Annuli seu ossei circuli principium, et B. eiusdem finis. *Vide Schematismum primum.*
C C C. Figura ossei circuli est circularis, imperfecta, foris quidem tuberosa seu aspera, intus verò striata, spacio quod in circuli ambitu ad tympani extensionem circumscribitur designato. Nam vt dictum est tympanum annulo per circumferentiam adnatum vniuersum illud spacium occupat et praeccludit.

<p16>

- D. Caput mallei cum incude per gingilmon articulatur.
- E. Tuberculum apophysis, siue processus maius trochautirium dictum.
- F. Extremitas pedunculi mallei.
- G. Corpus siue basis lata incudis.
- H. Crus alterum breue et crassum, in concha ad processum mamillarem positum.

- I. Reliquum crus paulò tenuius et longius stapedi inarticulatum.
- K. Stapes incudi iunctus.
- L. Caput ossiculi mallei seorsim exsculptum, vt magnitudo, figurae, aliaque rectius innotescerent.
- M. Minus apophysis siue processus trochauterius.
- N. Maior apophysis.
- O. Extremitas caudae mallei.
- P. Basis lata incudis cui malleus iungitur et inseritur.
- Q. Eiusdem crus breue crassiusque.
- R. Eiusdem iterum alterum crus longius, tenuiusque.
- S. Substantia totius incudis.
- T. Stapedis pars elatior, acutior globulo paruulo donata.
- V. Stapedis pars lateralis sinistra.
- X. Eiusdem dextrum latus.
- Y. Pars inferior, siue basis, siue pes stapedis.

Reliquorum verò animalium ossicula hic adiunximus, vt singula ritè inter se compонere posses, et videbis miraberisque miram naturae in armandis animalium organis necessarijs industriam et sagacitatem; sed visa anatomia singularum partium organi acustici, nihil restat nisi vt officia vniuscuiusque modò explicemus.

C A P V T . V I I I .

De officijs singularum partium organi acustici.

in2 VTi admirabilis illa naturae maiestas in omnibus, ita et in aurium fabrica admiratio-ne dignissima vel maximè patet. quam vt Lectur curiosus intelligat, ab officijs et vsibus eius nostrae sumemus dissertationis exordium. Aurem itaque constat non ex vna [Mira aurium fabrica.]

simplici et similari parte, non ex pluribus inuicem commixtis seu confusis constitutam esse; sed ex multis separatim ac seorsim existentibus aggregatam, vt esset ad functionem suam obeundam aptissima. Nam cùm neruo sonui perceptio committenda foret, eius sub-

[Vtilitas et finis singularum partium auditui organi.]
stantia non permittebat vt extra caput ob plurima in quae organum incidere poterat peri-
cula, exporrigeretur; ideo inter neruum et aërem internum interponi debuit, quo median-
te sonus ad neruum deueheretur, ne autem aér modò frigidus modò calidus, modò alia
qualitate nocua affectus subingrederetur, medioque interno, neruoque noxam inferret,
cauitates habere debuit, externo quidem aëri clausas, at soni speciebus apertas; huius ve-
rò gratia ossicula, musculi et ligamenta fieri debuere. Praeterea si locum spectemus, natu-
ra auri commodiorem oportunioremque assignare non potuit; dum ori, cibi, potusque
ianuae, loquelaque poifici vicina, parem dignitate locum sortita est; Geminata verò auris
est, ne vna corrupta totus sensus periret; Patula est, vt semper praesto foret, et vt occuren-
te necessitate etiam in somno excitaremur; In cochleae morem efformata, vt soni species
ibidem vnitae, leuiùs ac per varias cauernarum reflexiones multiplicatae fortius se sensui si-
sterent; hanc eandem ob causam instar vanni conchiosae illam extra expandit natura, vt
species soni hoc pacto recollectae auditum confortarent. Hinc surdastri vt meliùs audiant,
manum auribus oppansam incuruant, sonus enim ibidem collectus, multiplicatusque
organo fortius illabnitur; ne tamen vehementior sonus organo noxam aliquam adferret,

<p17>

natura sapienter aurium meatus varijs eminentijs, depressionibusque veluti montuosis quibusdam tractibus exasperauit; vt inter gibbosos anfractus impetus obiectique vehementia fracta, mitius se organo et sine noxa ingereret; Ne verò sordes et superfluuus ex cerebro deriuatus humor organum oblimaret, vitiaretque, huius rei causa cauitas illa pannae, quam supra ἀντιβολήν appellauimus, ordinata est; in hac enim vti et in concha vicina sudores, sordes ac furficea excrementa veluti in labro quodam collectae ulteriore transiit cohibent. Xyster verò lobusque declivitate sua memoratam sordium profluuiem facile in destinata vasa deruant, qui ex cartilaginea substantia (scilicet mediocriter molli et mediocriter dura) constant; ne ex frequenti plicatione, corrugationeque flaccescentes ad sonos [Internae auris partium finis et vtilitas.]

recipiendos inepti forent. Accedo ad internam organi fabricam in qua primò occurrit meatus acusticus siue auditorius, quem natura sagax dupli de causa praemisit tympano, partim vt aér et sonus frigidior nocuiorque in eo aliquantulum attemperatus, tandem tympano citra noxam illaberetur; partim vt aëris externi vehementior commotio in anfractuosa illa semita fracta vim perderet; ne, vt in vehementioribus explosionibus tormentorum campanarumque sonis subinde contingere solet, tympanum ruptum surditatem induceret. Ne quoque bestiolis in interiora organa aditus pateret, sagax natura meatum hunc nescio quo glutinoso humore instruere voluit, vt in eo veluti visco quodam inherentes, earundem captura organum à multis periculis vindicaretur. Tympanum verò in acustici meatus extremo constituit, tanquam claustrum quoddam, quo aér externus ab interno dirimeretur, non osseum cum sic periculis rupturae non carerent, neque carneum cum sic humiditate facile flaccescere posset; Sed membranaceum, tenuissimum, et siccissimum, prout sonorum transuehendorum ratio postulabat, illud esse voluit; atque vt sono recipiendo aptius foret, ei figuram indidit versus externam aurem concavam, versus internam verò conuexam aliquantulum, ea ferè figura, quam nobis herbae nummulariae siue vmbilici Venerisfolium exhibit: et ne vlo rupturae periculo pateret id circulo osseo, tendonibus firmissimis superextendit: Cùm enim duobus motibus agitaretur, uno ab aere externo, atlerao ab interno per oscillationes, sternutationes emuunctiones narium causa to; oportuit id pellis instar firmiter osseo obtendi circulo: Neque hic quieuit natura, sed tympani conseruationi tres quasi custodias, siue adminicula adhibuit. quae supra à Mallei, Incudis, et Stapedis nomine insingniuimus: quibus illud contra omnem violentiam mira

quadam solertia defenditur: Nam tympanum secundūm internum latus mallei pedunculo innititur, vt eius resistantia et obluctatione contra incursum defendatur, ne plus quā sustinere possit, intropulsum rumpatur: Iterum ne tympanum vltra praescriptum terminum à vehementiori interni aëris impetu extra delatum periculum ruptionis subiret, natura secundum internam faciem mallei pedunculum illo latere, quod idò exasperatum est ita assuit, vt interni aëris impetu extra vergente tympano id malleus, ne vltra quam par eset progrederetur, cohiberet: quia verò osseus mallei pedunculus secundūm extremitatem suam seu apicem citra manifestum perforationis periculum tympano normaliter insistere non poterat, eum secundūm longitudinem assuit tympano: quia verò malleus nec ita quidem aëri interno externoque resistendo sufficiens erat, duo alia ei veluti ossicula auxilia-
[Vsus mallei incudis et stapedis.]

ria adiuncta sunt, incus et stapes: Nam quando agitatione et impulsu aëris interni, tympanum et malleus extrorsum aguntur, incus ingressum mallei, cui per ginglymon coarticulata est, dum ad constitutam metam peruenit in eo motu malleo incudem fortiter comprimente, terminat sisticque. Vnde haec duabus apophysibus tanquam fulcris dotata est, altera ossi petroso versus mastoidis antrum commissa: altera loniuscula stapedis acie pulchrè firmata, quod ossiculum est stapedem perfectè referens, vndique liberum et pertusum acie sua ab incude pendulum, deorsum non nihil flexible, ne incus in vehementi ac violenta sui compressione cedere nonnihil, atque mallei cessionem ad certum tempus adiuuare prohiberetur. Vndique pertusum est, ne aëri innato sonoque ad cochleam adiutum prohibeat. Atque tria haec ossa non carne non cute operiri debebant, quia haec sonum obtundere poterant. sed ossea materia vt sonum duritie sua melius conseruarent. Verùm quaecumque huc vsque de humanae auris fabrica diximus, in reliquis animantibus vt plu-

<p18>

-rimum vti ex anatome patet diuersa est. quae omnia natura pro statu co[n]ditionis, et naturae vnius cuiusque animantis disposuit, vt harmonia in rebus omnibus euidentius pateret.

C A P V T . I X .

De natura aeris interni et vbinam propriè auditus fiat an
per esse reale, an notionale propagetur.

[Aer internus quid?]

in2 IN cauitatibus ossis petrosi aërem esse inclusum nemo negare potest, nisi is forsan qui
vacuum in natura rerum admiserit; hoc solum dubium moueri posset: quomodo is
insit? et vtrum ab externo aëre distinguatur? quod sit eius officium? et quomodo con-
seruetur? Vt autem fuisse insitum; vnde et Philosophi eum congenitum, complantatum et inaedificatum
appelant, estque non minùs ac externus aér ad sonationem efficiendam medium, puris-
simus, omnis soni expers, quietus et immobilis, multus denique ac copiosus est. Insuper
hunc non eundem esse cum externo aëre asserimus: Vti enim aér extrinsecus per respira-
tionem attractus ne sua frigiditate cor nimium alteret, priùs à natura in pulmonibus alte-
ratur ac praeparatur, posteà permistus vapore sanguinis materia euadit generationis spiri-
tuum vitalium: Sic aér respiratione per nares attractus cerebrumque penetrans, non an-
te fit materia regenerationis spirituum animalium, quam sit alteratus et benè praeparatus
ita vt aëris externi amplius non habeat naturam. Porrò non dissimilis mihi videtur ratio
de aëre attracto pro vitalibus et animalibus spiritibus generandis, quam de eo ipso, qui in

[Aer implantatus idem cum spiritu animali.]

auribus implantatus est, vnde eum eiusdem cum spiritu animali (quem aëreae esse constat
naturae et asserimus) et ideò aëris nomine à plerisque sensatoriib[us] Philosophis fuit nuncu-
patus. Si quidem aëris modò tenuissimam habet diaphanamque substantiam, et cum ex-
terno conuenit in ipsa temperie, non enim ita calidus est, vt vitalis spiritus, qui à cerebri
substantia et ambiente avre per nares attracto factus est frigidior; nec ita siccus vt vitalis; quod
cerebri humiditas ipsum contemperauerit: Quare calidus et humidus existens ac bene
temperatus aëris nomine optimo iure vocari potest, neque vñus numero est, sed successi-
uè generabilis et corruptibilis, cùm enim eiusdem cum spiritu animali naturae sit, necessa-
riò vti hic quotidiè dissipatus in auras dissoluitur, nouusque generatur, sic etiam se habet aér in-
ternus; atque adeò eandem originem, quām spiritus vitales et animales contenti in arte-
rijs, cauitatibus, et ventriculis cerebri sortitur. atque hic internus aér medium est, in
quo auditus fit, neruo acustico vti et tribus ossiculis effectiuè concurrentibus: Verū vt
haec melius explicitur. Suppono aurem duplii modo ad audiendum concurrere, vel

vt efficiens causa vel vt subiectum.

Nam ea non solùm ex specie sibi impressa actum audiendi elicit, sed et actum elicium etiam in se recipit, et proinde vti e ductio actus audiendi, quam facultas sono informata elicit, actiua; ita prout ab oniecto sonos recipit, passiua censemur, profertque ex specie à se recepta actum audiendi, quia in sonum seu eius speciem agere non est apta, nisi priùs in ipsam sonus seu eius species egerit, ipsamque excitauerit, vt excitata reagat. Praeterea cùm actio et passio physica non fiat, agente et paciente à se inuicem distantibus, necessariò in ea aëris parte sonus produci debet, quae non ita distet, quin ad se inuicem traduci ac se contingere queant, cùm non quosuis, nec cuiusuis distantiae sonos, sed in vicinis et non admodum dissitis locis excitatos percipiamus. Sonum itaque ad aures sese vsque vt extendat, necesse est; cùm illae nullam virtutem extra se emittant, quae cum sono concurrat et quam soni excipient.

[Quomodo sonus propagetur num per esse reale, num intentionaliter.]

Verùm his ita positis, iam videamus quomodo sonus propagetur, an per esse reale, an per esse notionale seu intentionale, siue per species suas? Triplicem apud Authores sententiam de hoc negotio reperio; Quidam sonos tantum secundùm esse suum reale propa-

<p19>

-gari volunt; Nonnulli tantum secundum esse suum notionale; Aliqui partim secundum reale, partim secundum notionale propagari asseruere; Nos medium tenentes asserimus sonum per species propagari, rationi magis consentaneum esse, cum soni propagatio in omnibus visibilium specierum fluxum (successuum motum excipias) aemuletur; cum enim visibles species eo fine ordinatae sint, ut obiectum materiale potentiae alioquin impropagationatum per seipsas tanquam per vicarias obiecti sistant; certe eandem ob causam audibiles species institutae videntur, ut scilicet obiectum sonorum ad audituam potentiam per species soni expressas deferant; Etsi non dubitem, quin sonas etiam secundum esse suum reale et physicum aliquousque deferatur propagatione, cum conus ex continua- aëris agitatione maximas vires sumat, utpote sine quo neque secundum esse suum reale, neque notionale propagari vllatenus possit. Neque conuinci vlla ratione potest huiusmodi qualitatem sonorum totam se diffundere realiter in omnem partem, neque id necessarium est, cum ad eorum perceptionem sufficiat emitti ab eis species ad sensuum officinas, ne frustra fiat per plura, quod per pauciora fieri potest, teste Philosopho.

[Differentia propagationis lucis a propagatione soni.]

Sed dices lux secundum esse reale se diffundit in medium, ergo et sonus. Respondeo: Non esse in omnibus sonis eandem cum luce rationem; nam lucis diffusio instantanea, soni verò successiva est; radij luminosi essentialiter ab eo à quo profluunt, dependent; sonus autem existere potest, etiam non existente eo, à quo profluit sonus, vti in Echologia siue Phono- camptica dicetur: In radiatione quoque differunt sonus et visus; hoc recto motu species suas, illo promiscuo motu propagante. Nam sicuti vnda trudit vndam et projectus in piscinam lapillus infinitos ex proportionata vndarum trusione circulos efficit: Ita et sonus per infinitos aëris uniformiter difformiter agitati circulos propagatur, neque tantum superficie tenus hosce voluit, sed sphaericè diffusos promouet. Nam si aëris motum, quem obiectum sonorum efficit, intueri possemus, is representaturus nobis esset haud dubie coelorum quoddam in maiores semper et maiores circulos protuberantium absolutissimum systema. patet igitur propositio.

C A P V T . X .

De Voci Natura ac Genesi.

[Laus vocis humane]

in2 Explicata natura soni in genere iam de voce quoque soni specie tractare visum est, vt per varios compositionum resolutionum que circulos diuagati, tandem singularum rerum proprietates adepti, in veritatis centro dulciter conquiescamus. Nil notius, nil familiarius, nil communius in mundo voce esse, neminem nisi forsan aurium vsu destitutum ignorare posse existimo, voce enim omnia in mundo geruntur; Vox politici mundi vinculum, commercij humani fotrix, fidei et disciplinae communicatrix, doctrrix ignarorum, pacis iustitiaeque conseruatrix, vrbium tutela, vnica mortalium conciliatrix. sine qua nihil sibi constaret, imo et omnem humanae societatis communicationem perire necesse foret, Hanc itaque modò explicare aggredimur, sed cùm ea, vt dixi, nil communius sit, causa tamen eius nil abstrusius; Quis enim tantam varietatem elisionis vocis in animalibus facile explicet? Nam percipimus querulam Bubonis vocem, lugubrem milui clangorem, turturis gemitus querelas, coccygis cucutitum, dulcis philomelae garritus, passerum pipillationes; gallorum cucurritus, barritus elephantorum, ouium balatus, mugitus boum, canum latratus audimus, totidemque sub illis miramur nescio quae amoris, odij, irae, indignationis, moestitie luctusquè argumenta latitantia. At quomodo illae in gutture formentur, qua proportione elisionis aeris nascantur, tam obscurus est, quam voces huiusmodi clarae sunt et manifestae auditui; Ne tamen in materia abstrusiore manus dedisse videamur, aliquid audendum est, quod si spe nostra frustrabimur, solatio erit, vel conatum in laude posuisse, et vt pari methodo procedamus, à definitione vocis more solito, materiae propositae enumerationem cum bono DEO auspicamur.

<p20>

Mirum est quanta sit in genuinis vocis causis assignandis inter Authores confusissimos
[Vocem confluxum atomorum dixit Epicurus]
dissonantia. Epicurus fluxum atomorum, quem nobis sermociantibus ex ore prodire
conspicimus, vocem esse voluit; hunc enim fluxum, ait esse emissum, vel à vocantibus
vel sonantibus vel strepentibus, qui vbi consimilibus figuris obuiam factus fuerit, infriga-
tur, et cum auribus inciderit, tunc sensum auditus oboriri. Hanc eandem sententiam se-
quutus Democritus, vocem definit esse Atomorum in finitas partes scissuram, quibus per
gyros quosdam ad aures vsquè conuolutis auditum, sensumque esse opinatur; quos et Neo-
terici nonnulli Philosophastri sequuntur, adeò nulla sententia absurda est, quae non apud
heretoclita ingenia plausum inueniat. Stoici vocem produci contendunt ab aeris impetu
pulsi, in gyrum fluctuantem, alij alia comminiscuntur. Sed nos vnicuiquè suum relinqu-

[Definitio vocis]

tes placitum, ita vocem definiendam censemus: *Vox est sonus animalis à glottide ex per-
cussione respirati aeris ad affectus animi explicandos productus: quibus quidem verbis vocis
naturam essentiamquè ita explicamus, vt in ea omnes, quae ad vocem constituendam
pertinent causae, veluti in epitome paterant; et sonum quidem constituum vocis causam
formalem, aerem materialem; efficientem Larynga, finalemquè denique causam deter-
minamus illam, quà per vocem aliquid significare volumus, intentionem.*

[Causae vocis]

Sonus igitur in definitionem vocis rectè generis locum obtinet, et cùm vox fit quaedam
species soni, aerem causam eius materialem, cuius fractione edatur, rectè assignauimus;
quitamen non qualitercumquè affectus, vocis est materia, sed vt agitur, et è pulmonibus
foras expellitur; Efficiens verò causa remota vocis est corpus animantis, dixi animantis,
quia etiamsi sonus rerum inanimatarum vox subinde dicatur, ita tamen non nisi meta-
phoricè accipienda est, sonus enim instrumentorum musicorum nunc intensus, nunc re-
missus, modò grauis, modò acutus, iam quorundam interuallorum veluti syllabarum in
voces distinctus, per analogiam q[u]andam ad veram vocem transfertus. Efficiens verò cau-
sa proxima et principalissimum vocis instrumentum Larynx est. et ea potissimum pars
laryngis quae γλωττίς [glottis] siue ἐπιγλωττίς [epiglottis] dicitur; haec enim musculis quibusdam
moderatè oper-

[Vocis causa]

ta, commissaquè vocem edit, vt ex anatomia paulò pòst ponenda patebit. Non igitur pulmo est causa vocis, cum aér, quem exsufflat ad formandam vocem, allisionem minimè sufficientem habeat, sed aerem tantum suppeditet follis instar; non lingua, non guttus, non labia deniqùe vel dentes, aut palatum vocis organum propriè sunt, cum harum partium in homine officium sit, vocem iam à glottide genitam articulatim et secundum legitimos sonos syllabarum pronunciare; Siquidem cùm certae literae non nisi labijs formentur vt sunt B. M. P. ita vt labijs destituto impossibile sit eas pronunciare; nonnullae non nisi lingua, vt D. T. L. N. Quaedam non nisi dentibus, vt Sch. Z. S. R. Aliquae non nisi gutture, vt A. H. Ai; Aliquae non nisi palato vt K. X. I. G. pronunciari possunt.

[Vocis praecipua causa glottis.]

Vides igitur quomodo causa soni principalis sit glottis, reliquæ verò oris partes non nisi instrumenta sint ad vocem ritè meliusquè formandam pronuntiandamquè. Lingua verò veluti Choragus quidam, omnia ad vocis perfectionem conducentiam moderatur et disponit. Quomodo verò per laryngis glottidem vox formentur, posteà dicetur.

[Finalis causa vocis.]

Causa deniquè finalis est intentio ad aliquid significandum; Nam vox nullo alio fine à natura in animantibus, nisi ad passionis animaequè affectus indicando instituta videtur; In homine quidem ad voluntatis declarationem, in brutis ad affectionum naturalium ex-

[Vox felis.]

plicationem ordinata est. Est enim Felis v. g. alia vox dum famet, alia dum Zelotypia incitatur, alia dum ab blanditur, alia dum in cholera exardescit. et sic de singulis alijs animantibus, vt in praecedentibus indignatum [indicatum] est.

C O R R O L A R I V M .

[Numquid quilibet sonus vox dici potest.]

in2 EX dictis patet, non quemuis sonum ab animali editum vocem esse, sed eum qui à glottide fit cum intentione aliquid significandi. Hinc quorundam insectorum, vti sunt Cycadarum grillorumquè girgillitus, murmur apium vesparumquè sibilusquè serpentum,

<p21>

voces propriè dici non debent. sed sonus vel alarum, vel linguae vel alterius partis allisione causatus, vt posteà in anatomia quorundam animalium dicetur. Pisces quoquè vti respi- randi vocisquè formandae instrumentis destituti sunt, ita voces quoquè edere nulla ratio- ne possunt; et si quidem sonus à piscibus maioribus excitatus percipitur, is tamen non in- strumentorum voci formandae destinatorum ope: sed aëris et aquae in variks et anfractuo- sis belluini capitis cauernis elisione producitur. Reijcitur praetera ab hac nostra definitio- ne Pythoniorum sive γαστρομοίδων loquela ex ventris cavitate producta.
Quemadmodum in quibusdam circumforaneis me obseruasse memini,
qui ore labijsquè clausus questus gra-
tia passim loquebantur.

C A P V T . X I .

De organo vocis eiusquè anatomia.

in2 CVm superius dixerimus Laryngem esse vocis organum, omnia autem vocis genera ab hoc organo dependeant, quale illud eiusquè fabrica sit, et quot partibus constet, expli- candum est, vt genuinae vocis rationes curioso Lectori melius innotescant. Larynx igitur Asperae arteriae siue Tracheae caput, siue vltima pars, nihil aliud est, quàm organum ex car- tilaginibus glottidem proferentibus et membranis constans, musculis et nervis dotarum vocis edendae gratia primo ac proprie constructum: Est autem corpus durum, densum, et crassum, magnum et amplum, longitudine, latitudine et profunditate constans, cum extuberantia quadam, ex virorum potissimum collo eminente, rotunda, quoquè et cir- culari cum quadam tamen obliquitate. Nam in anteriori quidem parte exactè circularis est, sed in postera quam Oësophagum respicit sensim à perfecta circuli figura deficit, et lon- gitudinem, aliquam assequitur. Intra huius Corpus foramen quoddam est, quod eiusdem fissura seu glottis dicitur, cuius elegantia non minori, quàm vtilitas omni digna est enco- mio. Huic enim parti potissimum laryngis actio concredita est ab eaque vox (propria hu- ius organi actio) efformatur, cùm aër scil. pertransiens compresus, elisusque vocem mira sanè ratione 13. muscularum ope producit: Verùm cùm haec nulla ratione melius, quàm ex e- ius anatomia percipi possint, eam subiungimus.